УИД 16MS0089-01-2022-00294-90
Дело № 5-8-71/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 февраля 2022 года
    город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юртовой Е.С., (данные изъяты) года рождения, уроженки города (данные изъяты), зарегистрированной по адресу: (данные изъяты), незамужней, имеющей на иждивении (данные изъяты)детей, нетрудоустроенной,
УСТАНОВИЛ:

постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2021 года, вступившим в законную силу 10 марта 2021 года, Юртова Е.С. привлечена к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов и исполнение которого возложено на Альметьевский районный отдел службы судебных приставов.
Постановлением о возбуждении исполнительного производства от 12 апреля 2021 года, а также постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 30 ноября 2021 года, привлеченная к административной ответственности Юртова Е.С. направлена к отбыванию наказания в (данные изъяты), распложенное по адресу: (данные изъяты). Вместе с тем, указанными процессуальными документами судебного пристава-исполнителя на Юртову Е.С. возложена обязанность приступить к отбыванию наказания в виде обязательных работ не позднее 1 декабря 2021 года. Однако, Юртова Е.С. уклонилась от отбывания обязательных работ, не явившись в (данные изъяты) для исполнения административного наказания.
Юртова Е.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать, уверяла в своем намерении приступить к отбыванию ранее назначенного наказания, пояснив суду то, что не смогла вовремя приступить к отбыванию наказания из-за сложностей здоровья, с которыми столкнулся ее младший ребенок и с которым она вынуждена была постоянно находиться.

Изучив материалы дела, заслушав Юртову Е.С., суд приходит к следующему.

Часть 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гласит о том, что уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 1 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Из системного толкования приведенных норм следует, что часть 8 статьи 109.2 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в части 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (часть12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Вина Юртовой Е.С., кроме ее собственного признания,  находит также свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 3492/22/16016-АП от 2 февраля 2022 года; копия постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 10 марта 2021 года; постановление о возбуждении исполнительного производства от 12 апреля 2021 года; копия постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 30 ноября 2021 года, а также иными представленными в материалах дела доказательствами.

Перечисленные выше доказательства исследованы мировым судьей, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.

Представленных суду доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.

Они не позволяют усомниться в том, что Юртова Е.С. уклонилась от отбывания обязательных работ.

Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.
В соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с частью 2.3 той же статьи, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан и должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При определении меры наказания Юртовой Е.С., учитывая обстоятельства и характер совершенного ей правонарушения, наличие как смягчающих так и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа, поскольку данная мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
Вместе с тем, мировой судья считает возможным применить часть 2.2 и часть 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и снизить размер назначаемого в качестве наказания административного штрафа, определив его в размере менее минимального размера, предусмотренного санкцией части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но до размера не менее половины минимального размера, при этом принимается во внимание личность Юртовой Е.С., ее имущественное положение, а также тот факт, что назначение Юртовой Е.С. административного наказания в виде административного штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, то есть в минимальном размере предусмотренном санкцией части 4 статьи 20.25 названного Кодекса, не соответствует характеру совершенного ей административного правонарушения, ее материальному положению и может повлечь избыточное ограничение прав, как самой Юртовой Е.С. так и находящихся на ее иждивении (данные изъяты).
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.1, частью 4 статьи 20.25, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Юртову Е.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000026653412.

Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

В.В. Рязанов
5